


Edição 2.553 - Ano 20 - 18 de julho de 2023 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO 09 - RESULTADOS DA PROVA OBJETIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
LISTA DE APROVADOS NA PROVA OBJETIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: W25NWGRB-F8CQZTL4-4ZHGDQKE-TZLOFPM7
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 
(Instituído pela Lei Municipal nº 558 de 30 de março de 2023). Canudos –BA 

 

cmdcacanudos@gmail.com 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 009/2023 – CMDCA 

 

“Divulga resultado preliminar da prova objetiva 

aplicada às pré-candidatas do Processo Unificado de 

Escolha de Conselheiros Tutelares do Município de 

Canudos - BA (gestão 2024-2028). 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Canudos, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 

do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução nº. 

231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e 

na Lei Municipal n. 558/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°- Art. 1º. Divulgar o resultado preliminar (Anexo I) da prova de conhecimentos 

específicos aplicada às pré-candidatas ao cargo de Conselheiro(a) Tutelar do Município 

de Canudos/BA, em conformidade ao Edital nº 01/2023/CMDCA. 

  

Art. 2º. Para interposição de RECURSO, conforme prazo 19 a 21 de julho de 2023 

(horário de expediente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Combate à Pobreza), o protocolo deverá ser realizado em duas vias, sob a 

responsabilidade da Secretária Executiva do CMDCA.  

  

Art. 4º. Para cada questão contraditada da prova escrita deverá ser apresentando 1 (um) 

recurso. 

  

Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Canudos - BA, 17 de julho de 2023.  

 

 

Elizângela Almeida e Santos 
Presidenta do CMDCA 

Edição 2.553 - Ano 20 - 18 de julho de 2023 - Página 3

RESOLUÇÃO 09 - RESULTADOS DA PROVAOBJETIVA

Certificação Digital: W25NWGRB-F8CQZTL4-4ZHGDQKE-TZLOFPM7
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE CANUDOS –BA 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA. 
(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 558 DE 30 DE MARÇO DE 2023). 

CANUDOS –BA 

EDITAL Nº 002/2023 
De 17 de julho de 2023. 

 

 
Dispõe sobre o resultado parcial da PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
do Processo de Escolha Unificados dos membros que irão compor o Conselho 

Tutelar de CANUDOS –BA, com mandato 2024-2028 . 

 

Dos Candidatos APROVADOS: 

 Em consonância como Edital nº 001/2023 e suas alterações os candidatos aprovados serão 

os que obtiverem no mínimo 50 pontos: 

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO(A) RG PONTOS 

1º EDEUSA SANTOS NASCIMENTO SILVA 047.229.355 - 
99 

87 

2º DAMIÃO MOISÉS BATISTA DE ANDRADE 383.232.495 - 
04 

84 

3º ANTONIO JOSÉ ARAUJO SILVA 056.124.295 - 
09 

83 

4º EDILEUSA ALMEIDA DA SILVA RAMOS 282.240.945 - 
53 

82 

5º MARIA ELESANDRA VICENTE CARVALHO 807.638.805 - 
82 

79 

6º CLEIDIANE MARIA FREITAS DA SILVA 074.520.285 - 
38 

75 

7º THIAGO MACÊDO DE ALMEIDA 026.944.395 - 
94 

66 

8º EDNA MARIA MOREIRA MACIEL 889.990.505 - 
30 

53 

9º MARIA CAMILA ALMEIDA DOS SANTOS 051.366.025 - 
97 

53 

10º MAYUME KAROLAINE CHAGAS DE SOUZA 082.323.615 - 
30 

51 

 

Edição 2.553 - Ano 20 - 18 de julho de 2023 - Página 4

LISTA DE APROVADOSNA PROVAOBJETIVA

Certificação Digital: W25NWGRB-F8CQZTL4-4ZHGDQKE-TZLOFPM7
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE CANUDOS –BA 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA. 
(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 558 DE 30 DE MARÇO DE 2023). 

CANUDOS –BA 

Dos Candidatos NÃO APROVADOS:  

Em consonância como Edital nº 001/2023 e suas alterações, os candidatos não aprovados 

obtiverem pontos inferiores à média estabelecida - 50 pontos: 

 CANDIDATO(A) RG 

01 MARIA DULCE DE MACEDO CÉSAR 042.754.415 - 75 

02 OBERDAN RAMOS DOS SANTOS 835.027.775 - 00 

03 ISMAR RODRIGUES BARBOSA 022.000.335 - 16 

 

 

Dos Candidatos QUE NÃO COMPARECERAM:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Canudos- Bahia, 17 de julho de 2023.  

 

 

 

Elizângela Almeida e Santos 
Presidenta do CMDCA/Coordenadora da Comissão Organizadora 

 NOME RG 

01 LAIANY HORANE SOUZA DA PAIXÃO 049.171.905 - 17 

02 GILDETE GOMES DAMASCENO 034.567.185 - 60 

03 PATRÍCIA SÁ DE BRITO 040.026.065 - 46 

04 MARIA DE LOURDES GONÇALVES DOS 
SANTOS 

780.341.915 - 15 

Edição 2.553 - Ano 20 - 18 de julho de 2023 - Página 5

Certificação Digital: W25NWGRB-F8CQZTL4-4ZHGDQKE-TZLOFPM7
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO 09 - RESULTADOS DA PROVA OBJETIVA

	OUTROS
	LISTA DE APROVADOS NA PROVA OBJETIVA


		2023-07-18T14:47:30-0300




